Ubi hoc loco: *Quia tu lucerna mea, in psalmo 17, est: Quoniam tu illuminas lucernam meam, Domine.* Eodem, credo, aut certè sensu non longè dissimili. Quasi diceret: Mea jam extinguebatur lucerna, quia non procul aberam à morte, dūm instabat undique circumfusus Saülis exercitus; aut dum cum prodigiosæ molis gigantibus congressus, maximè cùm jam labore, atque senectute deficerem, cùm instaret Jesibenob adolescens robustus et audax; sed illam tu jam pene fumantem accendi. et conservasti vitam ac spiritum, qui seniles hosce artus sovet et regit.

Secundò observo illud, *quia*, sicut alibi sæpè, ot' os um h̄ic esse; quod non raro contingere docuimus in nostris commentariis in Jeremiam ad illud cap. 4: *Ista malitia tua, quia amara,* et Thren. 4: ad illud: *Quia venit finis noster;* ubi exemplorum satis.

TU ILLUMINARIS TENEBRAS MEAS. Si quæ videbilem in eo quod reliquum est temporis, ab hostiis incurvant, aut quas secum afferet senecus ipsa, quæ naturalis quidam morbus est, et plurimas secum importat molestias, ubi cùm minus sit virium, multa tamen adveniunt valitudinis incommoda. Quæ cùm meditaretur rex ipse, neque in frigido atque senili corpore aliquid videret esse constantiæ, ad illud tempus periculosum et triste, adesse sibi orabat divinum auxilium. Psal. 70, v. 9: *Ne proicias me in tempore senectutis, cùm defecerit virtus mea, ne derelinquas me.*

VERS. 30. — *In te enim curram accinctus, in Deo meo transiliam murum.* Hæc, ut dixi, ad futurum tempus refero, in quo licet omnia David à senectute et morbo timeat adversa, tamen favente Deo, quem sibi affuturum esse confidit, nihil arbitratur fore difficile. Quare accinget se rursus armis, quæ ætas jam gravis et emerita dudum deposuerat, multò felicius quām rex ille longævus, de quo Maro lib. 2 Aeneid. :

*Arma diu senior desueta trementibus œvo
Circumdat nequicquam humeris, et inutile ferrum.*

Et, quod in re bellicâ majus desiderat robur et audaciam, ascendet murum felici superatum assultu, et per medios inimicorum cuneos in

media civitatis loca penetrabit. Sanè hoc opus esse difficultimum docuit rex ipse, quando lib. I, cap. 5, principem in exercitu locum promisit illi qui domatum fistulas primus tetigisset, id est, qui ad muros ascenderet, quos cæcis et claudis defendendos Jebusæ tradiderant.

VERS. 31. — **DEUS IMMACULATA VIA EJUS.** Rationem reddit, cur à divinis sive promissis, sive auxilijs tantum sibi roboris et audaciæ sumat. Quia videlicet Deus fidelis est et constans in promissis, longè aliter atque illi quos deos sibi fixit et coluit delusa gentilitas; qui cùm multa promittant, illisque lactent credulas nimirum et stolidas gentes, illorum tamen promissorum fides nusquam appetet. Id enim valet, ut opinor, via Domini *immaculata*, id est, cui nihil adhærere possit suspicionis, quæque nihil habet simulatum et fallax. Cætera, quæ nobis offert, aut venditat mundus, sincera non sunt, sed ex variis concreta fallaciis, quæ speciem interdum habent illustrem, fucata tamen, in quibus nihil est veri, nihil solidi: quemadmodum vile metallum, et ad omnes usus prorsus inutile, quod tenuissima contegit et simulat bractea ex auro, quæ brevi affrictu manus excidit, et hiantem relinquit, et delusam hominum avaritiam.